stros auditoresque publico laudis testimonio hones temus : immo etiam 

placet mandare vobis, ut Nostris verbis eos certiores faciatis non t am 

a communi fidelium Pa t re laudari quam diligi. 
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Sed alia quoque occurrunt cur sedulam sollertemque operam vestram 

admiremur. Curastis enim ut disciplinae, quae ab Athenaei exordio tradi 

coeptae sunt, non modo constarent ac florerent, sed etiam numero auge

ren tur earum accessione, quae tum ad rei rusticae et agricultionis scien

tiam, tum ad commercii iura legesque per t inent : quod quidem h a u d 

sane parvo verti debet vobis honori hoc tempore, cum cernimus disci

plinas alibi non tradi novas sed iam inst i tutas abrogari. Nec praeterire 

silentio possumus, quot quantaque in dioeceses vestras effiuxerint com

moda ex isto illustri l i t terarum opt imarumque art ium domicilio. Siquidem 

christiano sensu doctrinaeque apparat issimi ex eo prodierunt tum ludi-

magistri, quibus collegia vestra omnia et nonnul la clericorum seminaria 

doctoribus u t u n t u r ; tum viri iuris periti qui passim in foro causas dili

genter religioseque agunt ; t um denique alii permulti , qui rem catholicam 

popularem fortiter magnoque animo apud vos provehunt . Factum ita 

est, ut ex Andegavensi s tudiorum Universitate vis et efficacia omnis 

eorum pendeat inst i tutorum, quae ad tuendam iuvenum pietatem pro

bi ta temque excitata utilissime sunt in istis regionibus, qua rum laus 

praecipua est, t radi tam a maioribus fidem et pietatis cultum, prae aliis, 

firmiter acri terque retinuisse. 

Verum ex eadem vestra comperimus epistula, Athenaeo tam nobili 

t amque fructuoso reditus nec tantos esse qui sufficiant, nec pecuniam 

conferri satis, ut eius perpetuitati vitae provisum dici possit. Dolendum 

profecto est, eius inopiae, quan tum velint, mederi non posse occiden

talis Galliae catholicos, cum debeant tot aliis occurrere incommodis 

largitate sua. Quamquam, ecquis Andegavenses doctores non iure mi

re tu r? I i en im, talem ne sinerent christ ianae sapientiae palaestram 

interire, tantuli se docere professi sunt quantul i vix credibile est, et, 

novo ad hunc diem exemplo, se praedes libenter obstr inxerunt suaque 

se pecunia respondere non dubitarunt . 

I taque cum Apostòlici officii conscientia moneamur Athenaei vestri 

firmitati quoquo modo prospicere, ne, maximo cum religionis detrimento, 

in ex t remum discrimen deveniat, volumus id tandem aliquando perfi

cere, quod decessor Noster fel. rec. Leo XIII , Litteris ad Archiepisco

pum Rhedonensem datis die xxx mensis septembris M D C C C X C I I I , sibi pro

posuerat opportuniore tempore perficiendum. Iteratis igitur precibus 

vestris obsecundantes , eo quod vetat omnino necessitas rem ul tra dif

ferri, vobis concedimus, dioeceses tres e Bri tannia minore, Venetensem, 

Corisopitensem et Briocensem, iam nunc vestris ita accenseri, ut immunes 

onerum, quae pro Athenaeo Catholico Parisiensi suscepta hactenus suste-

lerunt, in posterum, Metropolitanam Rhedonensem imitatae, vobiscum, 
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ad Andegavensem studiorum Universi tatem sus tentandam, opem ope

ramque conferant. Qua in re, eo potissime spectamus, ut et in Inst i

tu to vobis carissimo nonnihil adiumenti impert iamus, et gra tum animum 

Nostrum vobis iisque cunctis significemus, qui, eius causa, nullis labo

r ibus sumptibusve pepercerunt. 

Minime quidem diftitemur, futurum, ut ex hac re rum mutat ione 

aliquid detrimenti Athenaeum Parisiense in praesentia capiat. Verum 

qu idnam e catholicis Galliae sperare non liceat? Eos igitur impensis

simo cohortamur, velint t am large liberaliterque Parisiensi Ist i tuto sub

venire, ut ne ullam quidem iacturam eidem obtigisse appareat . Quod si 

ecerint et rem Nobis pergratam facturos se sciant et, eo quoque' nomine, 

de Ecclesia ac de communi salute esse optime meri turos. 

Quod rel iquum est, divinae remunerat ionis auspicem paternaeque 

benevolentiae Nostrae testem, Vobis, venerabiles Fratres , et clero popu

loque vestro apostolicam benedictionem amantissime impert imus. 

Datum Romae apud sanctum Pet rum, die xv mensis augusti , anno 

M C M X I I I , Pontificatus Nostri undecimo. 

PIUS P P . X. 

VI. 

AD R. P. D. IULIUM MAURITIUM ABBET, EPISCOPUM SEDUNENSEM, CETEROSQUE 

HELVETIORUM EPISCOPOS, DE QUINQUAGESIMO ANNO AB INITIS EORUM 

ANNUIS CONVENTIBUS, DE CONSTANTINIANIS SOLLEMNIBUS AC DE CONIUN

CTIONE CUJMf APOSTOLICA SEDE. 

Venerabiles Fratres , salutem et apostolicam benedictionem. — Vobis 

nuperr ime Sedunum coëuntibus sollemne fuit communem ad Nos dare 

epistulam, quae observantiam pietatemque in Nos vestram abunde redo

let: cuius significationi pietatis maius quidem afferre pondus videntur 

ipsae causae, quae vos ad scribendum impulere. Coetus enim, quem 

egistis, quinquagesimus est, pos tquam decessores vestri consueverunt 

quotannis in unum aliquem convenire locum, ut gregis saluti collatis